r 3 mentionem

mencionē facit, quē in historia sua Paulus Æmilius inter primos secutus est.

NVITHONVM REGIO

Burgūdiones Vandalici generis autore Plinio, quid uetat credere quā meliores agros quæsitū irēt, rapuisse secū Nuithones, quorū nisi apud Tacitū nulla amplius memoria, qui trāsgressi cū illis in Sequanos, citra Iurā cōfederint in Heluetijs ubi hodie Bernā & Friburgū oppida cultis. cernimus. Nā is tractus hodie Nuithlādia appellat, & Minor Burgūdia. Meminimus de hac re in Burgūdionib. lib. I. De origine uulgarē istius appellationis, multę cōiecturę sunt, inter quas fortasse & hęc nostra locū habebit

VERBIGENVS HELVETIORVM PAGVS

APVD CAESAREM

VI. Cæsar lib. I. Cōmentariorū suorum, de deditioe Heluetiorū loquutus, Dum ea conquirantur, & conferuntur, inquit, nocte intermissa circiter hominū millia sex eius pagi, qui Verbigenus appellat, siue timore perterriti, ne armis traditis supplicio afficerentur, siue spe salutis inducti, quod in tanta multitudine deditiorū suā fugam aut occultari, aut omnino ignorari posse existimarent, prima nocte ex castris Heluetiorū egressi, ad Rhenum finesq; Germanorū contenderunt. Huc usq; Cæsar. Dubiū est apud eruditos quisnam iste Verbigenus pagus, aut ubi fuerit. Dicam coniecturam meā. Suspicio scribendū, Vrbienus, ad uernaculā fortassis ueterū Heluetiorū linguam. Alioqui mallet Vrbinus. Est autē Vrba antiquissimum oppidū Heluetiorū, in illa, ceu posterior ætas uocare cœpit, Cisiurana Burgundia, non minus uetustatis præ se ferens ruinis ædificiorū quā ipsam Auenticum. Agnoscit hodie ciuitatem Friburgensem. Inter lacum Lausinum, hoc est Lemanum & Arioricam Vrba Antonino ponitur.

SALODORVM

Antiquitas Salodori in confesso est. Iacet in ripa Arulæ fluij, qui Argauiæ nomē dedit. Meminit eius Antoninus. Salodori ferūt Vrsum & Victorem ex Thebæa legione pro Christo suppliciū ultimū sustinuisse.

AVGVSTA RAVRICORVM

Rauricorū ueterum & Sequanorū Cismontanorum loca tenēt hodie, Alemanni qui à tempore collapsi imperij Romani diocesium Basiliensem incolūt, hoc est à monte Voecio incipiendo, Vricgauiam quæ Rauricorū nomen refert, primorib. duabus literis ablati, Cisgauia, Sungauia, & Elsatia superiorem. Siquidē Rauricos & Sequanos Cismontanos à Tribonis siue Tribocis fossa illa terminalis diuidit miliario supra Selestadiū, per quā riuus fluit quē uocant Eckenbachū. Sanè Ptolemæus inter Rauricorū oppida Augustā Rauricū recenset ac Argentuariā, quā addidit ideo quod Sequanis paruerit, quibus Raurici iuxta Prouinciarū à Romanis institutā gubernationē sunt unā cū Heluetijs accensiti. Est autē Argētuarua uicus ille quē hodie Horburgū quasi Argburgū dicimus, pxime Colmariā quę trib. milliarijs à Selestadio distat. Augusta uero Rauricorū indyta illa quondā

urbs

urbs, nūc ad miserū uicū, imò uix uici nomine dignū, redacta est, primū per bellicā hostilemq; uolentiā excisa, deinde per iniuriā temporū paulatim tota consumpta, adeo ut propemodū nihil supra terrā appareat, quod priscā magnificentiā indicet. Quin ipsos Rauricos indicat Cæsar Heluetiorū exemplo, omnia sua oppida uicosq; & quicquid ædificiorū habebāt exulisse. At sub terra, mirū dictū, q̄ plena muris ac ruderib. omnia. Visuntur adhuc in colle nō procul à molendino geminæ structuræ cauæ ex silicibus quadratis cōpositæ hemicycli figura, quas cuius uel ueteres ædificarint, nemo diuinare potest, quū nec cisternæ fuerint pro cōseruanda aqua, nec apta quarūlibet rerū receptacula, multo uero minus ad propugnandū ualuerint. Subterranearū ruinarū uestigia passim apparent Liechtstallū usq; ubi puto speculam fuisse Romanorū in monte. Vnde cōijcere possumus Augustæ magnitudinē, tum quā amplis suburbij cincta fuerit. Nihil autē admirabilius q̄ fornices subterranei toto fermē spacio quod modo diximus, è quadratis lapidibus extructi. Vulgus diuerticula Romanorū fuisse credit per quæ ueluti cuniculos quosdā, hostilem illi uim metuentes, uel longa obsidione fatigati, sese subducere cōsueuerint. Verisimilius est aquæductus fuisse, nō quidem aquæ fontanæ, cuius illic, ut est montiū natura, crebræ sunt ubiq; scaturigines, sed fluuiialis potius quæ sordes ciuitatis ablueret. in quē usum Basilea plurimas sub terra testudines habet, quæ res ad mundiciem urbis in primis conducit. necq; enim Argentorato quicq; aliud magis officit, q̄ quod huiusmodi egestorij structuris caret. Venit mihi ruinas illas contemplanti in mentē aliquando Romanorū Aquæductuū, de quibus Procopius, Romanæ, inquit, aquæductus quatuordecim sunt, cocto ex latere per priscos homines illos ædificati, ea latitudine ac simul profunditate, ut equester uir aliquis, ipso cū equo per eos supernè euadere liberius queat. Hæc ille. Iactat autē uulgus mirabilem fabulā, esse uidelicet hic gazophylaciū quoddā sub terra quod magnā auri uim contineat à Romanis ibi depositam, ad quem locum ijs cryptis perueniatur. Hanc cameram ferrea ianua claudī, cane per uigili tuente, qui in eos qui propius suggesti fuerint, rictum uelut deuoraturus diducat. Itaq; nullus adhuc cōpertus est tam audax, qui cum hac be-lua congredi sustinuerit. Ac proximis annis, non narro fabulam, quum quidam extrema paupertate laboraret, & omnibus tentatis etiam ad medium uitæ sustentationem nihil suppeteret, erat autem uxor alenda cū liberis, & annona magno uendebatur, nec opificiū ipse nouerat, statuit secum experiri fortunam, satius esse ducens semel occumbere, quā tantam miseriam quotidie perpeti, cui nullū uideret remediū. Proinde huius thesauri potiundi spe testudines illas subterraneas penitissime solus ingressus diu quidem in ipsis errauit. Quum uero prope gazophylacium accessisset, ut ipsi uidebatur, conspectis illic humanis ossibus quæ discerptos aliquando

homines

homines fortassis similia ausos indicabāt. & uis nescio quibus spectris, ita statim subito quodā pauore exanimatus est miser, ut diu iacuerit mortuo similis. Tandem uix sibi redditus aliquātulum, lento gradu uiribus corporis omnibus destitutus crepsit, domum reuersus, postridie mortuus est. Credi derim ego, imaginationem illorū terriculamentorū ante cōceptam, misero tantum metum inuexisse. Quanquā etiam secretarum artium periti negāt se unquā penetrare potuisse, quamlibet magnis incantamentis instructos. Sed ijs rebus nulla adhibenda fides. Inueniuntur passim in agro Rauricen si nomismata ærea, nonnunquam etiam argentea ac aurea, atq; gemmæ si gnatoriæ. Nec dubitarim quin longe plura reperirentur, nisi locus esset desertus, & ædificia subterranea partim uepres, partim agri frugiferi contegerent. Augustam Rauricorum hodie Germanica lingua Augst appellat. uicina est Rinfeldiæ, cuius arcem à Basiliensibus ab hinc annos plus minus quinquaginta demolitam Rauricorum propugnaculum fuisse crediderim. Attinetq; ad ditionem Austriæ ducis. Eius magnitudo uix conijci potest, quod paucis locis terra aperiatur eruendorum duntaxat è muris lapidum gratia, quibus tamen non magnopere opus habent hodie Raurici, quippe qui in tuguriolis degunt argillaceis & stramentitijs. Quod si hic essent qui ædificarent, & pro fundamentis ædium locandis terram altè effoderent, haud dubie mira uetustatis argumenta scrutantibus occurrerent, & uideri posset quousq; fuisset protenta. Fidem tamen mihi faciunt aquæductus illi subterranei, de quibus dixi, separatam aliquantulum à Rheno, quod in alijs etiā ueteribus urbibus obseruare licet, Liechtstallum uersus fuisse porrectam. Habuit autem indubiè munimentum Rheno flumini imminens. Sanè extant adhuc in contraria ripa arcis ualidissimæ uestigia, qua se primum aduersus Germanos, deinde contra Alemannos aduenam gentem tutati sunt Romani. Quin etiam Vuallenburgū quod uocant oppidulum ad excisam illam rupem an dem Houenstein situm, Rauricorum propugnaculum fuisse reor ac uallum. Vnde nominis origo. Magis enim hoc placet, quàm quod ab Alemannis postea sic sit appellatum, qui Italos lingua sua Vualos uocant, quorum hic præsidia semper erāt. Nam Augusta Rauricorum, colonia fuit Romanorum. Hucq; deduxit eam orator ille clarissimus L. Munatius Plancus, uir Consularis ac Prætorius, M. T. Ciceronis discipulus, qui Lugdunum item coloniam traduxit, quemadmodum indicat inscriptio uetus, quæ Caietæ uisitur sic habens,

L. MVNATIVS L. F. L. N. L. PRONEP. PLANCVS.
COS. CENS. IMP. VIIVIR EPVL. TRIUMPH. EX
RHAETIS AEDEM SATVRNI FECIT DE MANV/
BIIS, AGROS DIVISIT IN ITALIA BENEVENTI,
IN GALLIA COLONIAS DEDVXIT LVGDVNVM
ET RAVRICAM.

Vnde

Vnde etiam antiquitatem Rauricorū colligere licet. Siquidem necesse est oppidum stetitisse, quò colonia fuerit deducta. Neq; enim idem est urbem condere, & condere coloniam. Conditur urbs dum extruitur ubi ante non erat. Conditur colonia, dum missis colonis occupatur. Fuit autem Augusta Rauricorum colonia militaris ab Augusto sic cognominata, cuius auspicijs res gesta est, qualem Græci uocant *στρασιπ*, quod illis *στρασιπ* sit, quem nos augustum dicimus. Porrò destruxerūt Augustam Rauricorum haud dubie primum Alemanni, quibus tandem sub Valentiniano eius nominis tertio Theodosij iunioris successore cōtiguit, quod ante toties maximis etiā periculis frustra tentauerant, nempe ut Germaniā primam cum Elcebensī regione, & Rauricensē tractum ac Heluetiorum terras tum occuparent, tum pacifice possiderent, id quod illis nunquā ante contigerat. Nā quamquam in Ripensem Galliam sæpe transgressi sunt, & ad tempus in ea habitauerunt, non fuit tamen hoc illis perpetuum & stabile. Equidem Gallia ripensis quæ utranq; Germaniam & Rauricos Heluetiosq; continet, Romanis paruit usq; ad hoc tempus. Siquidē Germania prima & secunda Consulares habebant, ac Maxima Sequanorū siue Prouincia Sequanici in qua præter Sequanos ipsos & Vesontios Raurici sunt & Heluetij, regebatur à Præsīde. Præterea tractum Argëtoratensem, hoc est Tribonorū regionem, quorū oppida sunt Argentoratū, Brocomagus, & Elcēbus, pro quo hodie Slecestadiū habemus, unde totā prouinciā postea Elces uernacula simplicitas appellauit, quidā Alsatiam uocare ausi sunt, Comes Argentoratensis, uir spectabilis administrabat nomine Romanorū. Et item uir spectabilis Dux Magonciacēsis sub sua dispositione habebat Præfectos militū, apud Saletionē, apud Tabernas, apud Vicū Iulium, apud Nemetas, apud Altā ripam, apud Vangionas, apud Magonciacum, apud Bingiū, apud Bodo brigam, apud Confluentes, & apud Antonacum. Itaq; quū primum Alemanni labēte iam imperio Romano, dictas regiones ad Gallicā Rheni ripam uergentes inuasissent, quicquid erat munimētorū, & quicquid erat urbium exciderunt, ueriti ne si redintegratis uiribus reuerterent Romani, & ipsos depellerent quod ante sepissime contigerat, recuperatis arcibus & oppidis terras eas rursus facerent inexpugnabiles. Tum igitur Cōcordia, munimentum Romanorum, & alterū cui Tribonis nomen fuit, in tractu Argentoratēsi, Argentoratū, Saletio, Brocomagus, Elcēbus, Argētuarā, Vindonissa, Forū Tiberij, Auenticū, & ista nostra Augusta, sed & interiores aliquot urbes, ut Diuodorū in Mediomatricis, Tullum & Nasiū in Leucis, & similes euersæ sunt, præcipuam tamē uiolentiā ijs expertis quæ in ripa Rheni uel proximis Rheno locis sitæ erāt, quo ipsis per uim Romanorū repulsis facilius in futurū esset transitus. Quāquam si quis à Burgundionibus, & forte Nuithonibus quorū Tacitus meminuit, euersam putet Augustā Rauricorum,

ricorum, Vindonissam, & Auenticū, nolim ei magnopere refragari. Nam Burgundiones autore Plinio originis Vandalicæ, ex Alemannia, ubi paucis annis precario confederant, primi fermè Barbarorum transito Rheno Sequanorum interiorum, & eorum Heluetiorum qui Iuræ monti propinquiores sunt loca occupauere.

B A S I L E A

Non defunt qui tradant Augustam Rauricam ab Vngaris fuisse deletam, & Basileam ab Henrico Germanorum rege, qui Othonis primi pater fuit, conditam & templis exornatā abhinc annos sexcentos & amplius aliquanto. Quorū prius nō inficior ut siquæ superfuerint reliquæ Augustæ Rauricorū, eæ sint ab Vngaris consumptæ, quos docet Regino Prunienfis & Luitprandus Ticinensis, Germaniā, Italiā, Baiouariam, Alemanniam, & Galliam ipsam, crebro plusquàm hostiliter uexasse. Quod imprudentiæ Arnulphi Imperatoris debet, qui truculentissimæ genti primus in nostras regiones aditum patefecerit, quū huius opera aduersus Zuentebaldum Marauanorū Principem subigendū uteretur. Et fit mētio castri Rauricensis in libro Prouinciarū Gallicarū, ubi ciuitates & castra Maximæ Sequanorū recensentur. Alterum non credo. Neq; enim qui uel mœnibus cingit oppidū, uel ampliat, aut ædibus sacris exornat, statim conditor dici meretur. Nam sic Vuolphelinus Cæsareus præfectus tum Selestadij, tū Colmarie extructor foret, qui utrūq; uicium muro circūdedit. Et Vuerthrada regina Caroli Magni mater, Salodori, Colmarie, Cōstantiæq; esset autor, quarū templis de prouētibus prospexit. Ac Himelgardis Sueuicæ Duxissa Selestadij extructrix dici deberet, propterea quod illic templū in honorem dominici sepulchri curarit ædificandū, quod postea diuæ Fidei uirgini dictum est. Nec magis conditoris nomen meretur, qui priuilegijs donat. Ego longe aliam opinionem de Basilea habeo. Nam puto Basileam dictam, non ἀπὸ τῆς βασιλείας, quod à rege Henrico condita sit, sed à traiectu quem lingua Romanensis, hoc est Gallica passum uocat. Vnde etiam Bassella Mosellanica quam uulgo Passel appellamus, sibi nomen uendicauit, ut sit dicta Basilea quasi Passilea. Traiectum enim hoc loco fuisse uerisimile est etiam dum stante Augusta, quod hic propter uallem per quam torrens è Birsa ductus fluit, ripa sit humilior, & ob multas causas ad transitum aptissima, apud Augustam autem prorsus abrupta. Proinde consentaneum est hic transmittere solitos quibus cum Rauricis res esset, ut Germanorum, Tacito teste, & dubio procul postea Alemannorum, in ripa tantum commercium. Huc facit, quod in Olinone perpetuum præsidium habebat Dux Sequanici tractus, non tam ob defensionem prouinciæ, quam ad tuendum istum præcipuè traiectum, ad quem locus ille rectè respondet, Antiquam uillam exiguum uiculum attingens, & nunc prorsus syluescens

syluescens retento tamen nomine. Et quia munimento opus habebat traiectus aduersum Germanos, & mox Alemannos, ideo duo propugnacula erexere Romani, quorum fundamentis turres istas duas impositas credo quas hodie uidemus, alteram in capite pontis, alteram paulo inferius à sale hodie nomen habentem quod in ea asseruatur. Iam post triumphandam illam Alemannorū in Galliam immigrationē, primū domus utrinq; ædificatæ sunt nauiculariorū & pandochiorum, initium futuræ duobus oppidis. Mox uero locus frequentior fieri cœpit, ut etiā mercatores illic habitarent. nā circa traiectus omnis generis hominū turba confluere solet. Nec alia res pluribus oppidis originē dedit, ut Scheffus ad Rhenu à nauarum casis sic appellatæ, Vlmæ apud Danubiū, Heidelbergæ apud Nicrū, Selestadio apud Ellum fluuium, & innumeris alijs. Quāto uero magis minui cœpit Augusta, tanto Basilea auctior indies facta est, noui populi qui nuper ex Germaniæ finibus Rhenum transierat, noua ciuitas, quū illam omnes fugerent uelut inauspicatam, & semirutam, hāc autē propter multas comoditates non solū traiectus ipsius, sed & facilioris omnium rerum importationis, & melioris agri uicinia, omnes adamarent. Si quid igitur post multa excidia miseræ Augustæ superfuit, hoc totum uelut colonia quædā Basileam cōmigravit. Hinc nos in Munatij Planci memoriā, & illustrationem Basileæ Alemannorū colonie, huiusmodi inscriptionem cōposuimus, quæ in foro frumentario sub imagine Munatij legitur.

L. Munatio Planco, ciui Romano, uiro Cōsulari & Prætorio, oratoriq; ac M. Ciceronis discipulo, qui post deuictos Rhetos, æde Saturni de manubijs extructa, non modo Lugdunum, sed & Rauricam coloniam deduxit, quæ Augusta fuit appellata, ab Octauio Augusto tum rerum potente, S. P. Q. Basiliensis tametsi Alemannorum transducti coloni subactis ac depulsis Rauricis, amore tamen uirtutis quæ etiam in hoste uenerationem meretur, uetustissimo tractus huius illustratori, culpa temporum prorsus abolitam memoriā postliminio renouarunt.

Anno M. D. XXVIII.

Porrò opinionis meæ argumentū est, quod senes indigenæ narrare solent, ita à maioribus suis edocti, ubi hodie Basilea est, olim nihil fuisse nisi traiectum Rheni duabus istis turribus quæ etiamnum uisuntur, cōmunitū. Et addunt, eam uiam quæ à Rheno ducit ad forum piscariū, ab institoribus illic habitantibus inuenisse nomen, adhuc antiquioribus notum, quæ uetus loci celebritas, confirmat eam urbis partem cæteris antiquiorē. Proinde qui Basileā dictā putāt quod regia ciuitas sit, me nō habebūt δὲ μὲν φωνή. Ostendimus enim modo quænam fuerit illius origo. Ac indubiū est eo nomine uocatū locū priusq; aliquid extructum esset, quod regiū dici mereret.

Nec mos erat Romanis Græcanicas oppidis siue munimentis à se conditi-
tis appellationes indere, multo minus Alemannis. Concordiam apud Tri-
bonos agnoscimus Romanorū opus, agnoscimus Tabernas, Vicū Iulium,
Altam ripam, & quod ijs omnibus Basileæ uicinius est Tiberij forum. Ni-
si concedere uelimus eos qui huic loco uocabulum primi imposuere, fuisse
diuinos, ut qui præscierint exorituram ibi posterioribus sæculis ciuitatem
quæ regia nomenclatura digna foret. Nam si quis hodie Basileam contem-
pletur, an non regiam uocabit: quando ea est uiarum mundicies, ac ædium
in commune æqualis ordo, quarundam etiam magnificentia atque amœ-
nitas, præsertim quibus à tergo uiridarium est diui Petri, & Prædicato-
rum cœnobium, amplas areas & hortos elegantissimos habentibus, &
quæ Rhenum aspeçant, ut etiam ijs qui Italiam uiderunt, placere possit.
nisi quod hypocauistorum usus multos offendit non assuetos, & pando-
chiorum sordes. id quod cum tota Germania commune habet. Cœli ra-
ra quædam ac grata temperies. Ciues, humani. Templorum satis magnus
numerus. Episcopale reparatum olim fuit à diuo Henrico Augusto, quum
terræmotu concidisset, siue ut quidam uolunt, post Vngaricam uastatio-
nem, multisquæ donarijs ab eodem condecoratum. adeo semper Basileæ
bene uoluerunt Henrici. Inter quæ eminet lamina illa aurea lignæe tabulæ
adhærens septem millibus florenorum æstimata, qua ipse priuatim in la-
rario suo quum uiueret usus est. Vnde & tutelareis diuos refert quos ille
præcipuè coluit, nempe quatuor angelos, Michaëlem, Gabrielem, Rapha-
elem, Vrielem, & Benedictum, ac in horum medio stantem Christum,
cuius pedibus ipse cum uxore Cunigunde aduoluitur. Apud diuum Pe-
trum sacerdotum sodalitiū est, quod collegium appellant. Martini pha-
num parochiale est duntaxat. Leonardi uero etiam Canonicos instituti di-
ui Augustini habet quos regulareis cognominant. Ii Ezelinum canonicum
episcopalis templi suum iactant autorem. Ego per similem occasionem in-
stitutos puto, quemadmodum eos qui in monte Turegiensi degunt, à Tu-
regiensibus canonicis, & eos qui apud diui Arbogasti uiuunt ab Argen-
toratensibus cœnobiticam uitam deserentibus natos prædicant. Parochia
diui Vdalrici uicina est ædi episcopali, Albani uero & Ioannis suum quæ-
que suburbium claudit. Illic Benedictinorum quos Hasenburgius Basile-
ensis episcopus acciuit, hic uero Ioannitarum domicilium. Prædicatores
in suburbio diui Ioannis amplissimum possident cœnobium, ædificijs mul-
tis ac spaciosissimis hortis, præsertim autem Græca bibliotheca spectabi-
le. Ea potiti sunt post mortē Ioannis prius Argensis episcopi, deinde Car-
dinalis Ragusini, qui in synodo Basiliensi in obeundis negocijs nō postre-
mas tulit. Franciscani ad moenia ueteris urbis habitāt insignes amplissimo
tēplo, quem locum Ezelinus Præpositus illis dedit. Augustinianis post hos
receptis

receptis locum præbuit senatus Basiliensis, cui adhuc plus cæteris obnoxij
sunt. Cœnobia puellaria maius oppidum duo habet, & minus item duo
præter monasterium Cartusienſiū & Parochiale diui Theodori templum
ex aduerso situm. Vbi hodie Cartusia est, aiunt magnificam olim domum
stetisse quæ episcopi fuerit Basiliensis, quum illi id oppidum adhuc pareret.
quod aliquando pignori datum Duci Austriae propter stipendia non solu-
ta, senatus Basiliensis redemit. Academia quo minus floreat, in causa est
prouentuum tenuitas, & nimia gymnasiorū in Germania multitudo. Præ-
staret esse pauciora, & frequentia. Vrbs ipsa abhinc annos plus minus du-
centos ampliata est, & suburbia nouo muro latissime circumdata. Huic ma-
gnum decus nec minus commodi concilium attulit œcumenicum hic pro-
pæmodum decem & octo annis celebratum. Illustrat etiā hodie typogra-
phorum solertia ac diligentia, quorum facile princeps Ioannes Frobenius.
Quod si quis siue uiridarium diui Petri contempletur tum amplum, tum
ob arborum copiam elegantissimū, cuius pars olim humanis Iudæis ser-
uijt, seu pontem duo oppida coniungentem, & ad prospectum in amnem
conuenienter accommodatum, facile fatebitur etiam cum amœnissimis ur-
bibus certare posse Basileam. Si uero salubris cœli dotem expendat, procul
dubio, palmā dabit. Igitur qui talem ciuitatem βασιλειαν, hoc est reginam
uel regiam domum ludens uocarit, non multum aberrabit. Absurdior est
illorum opinio qui à basilisco hic reperto nomen traxisse uolunt, propterea
quod uident nonnunquam appingi basiliscum qui insignia urbis teneat.
Nam non considerant hoc fuisse solenne plerisque ciuitatibus, ut insignia
affingerent ad suum quæque nomen in propria lingua alludentes. Sic flo-
rem præfert Florentia, Colmaria clauam, Schaffhusia arietem. Id quod ho-
die passim fit ab ijs qui natalibus restitunt à Cæsare, dum imagines siue
insignia affingūt quæ Princeps approbet. Sic inuenimus nuper in antiquis
picturis Oliueriū illū quo familiariter usus est Carolus Magnus, pro insi-
gnibus habuisse puellā quæ oliuæ ramusculum in manu ferret, uelut ab oli-
ua ferēda nomē haberet. Magis ferendi sunt qui à Basilio quodā Romano
duce cōditā & appellatā cōmemorāt. Nā in antiquis codicibus ubiq; per i-
scribit Basilia, nō per e, quemadmodū etiā indicat liber Prouinciarū & ur-
biū Graiarū, Pœninarum, ac Gallicarū, quæ uel ob hoc liquet nō esse uetu-
sti auctoris, quod ciuitatē Basiliensī inter ciuitates Maximæ Sequanorū re-
censeat, cuius nec Ptolemæus, nec Antoninus Aug. in Itinerario suo fecerint
mentionē, ut quæ tū Augustæ Rauricæ fuerit annumerata, cuius erat traie-
ctus & pars. Sed crescebat Basilea, ac ab habitatoribus indies magis atq;
magis frequentabat, Augusta Vindonissaq; euanescebant, quas tamē li-
ber ille inter castra recenset, hoc est oppida minuta, uerum non liquet quo
tempore sit conscriptus. Et infulciuntur etiam antiquis interdum recentia,
s 3 dum

dum libri describuntur. Itaq; Basileæ primum episcopū præfuisse tradunt Pantulum eum quem historia diuæ Vrsulæ narrat cum illa uirginū sodalitate Romam profectū, & redeūtes Agrippinā usq; fuisse prosequutū, ibiq; unacum illo puellarum examine ab inimicis Christianæ religionis trucidatum. Id quoniam sine testimonijs dicitur, quibus refragari nō liceat, nescio an apud omnes fidem mereatur. Verisimile est hunc Pantulum è Vefontione Basileam destinatū, ut nouæ ecclesiæ præfesset. Quanquā apud Rauricam quoq; nihil dubito fuisse Christianos aliquos. Siquidem Galliarum prouinciæ citius Christianismum sunt amplexæ. Cæterum quæadmodum prophana potestas apud Sequanos & Vefontionem erat, cui Raurici Heluetiq; parebant, habebant enim Præsidentem & Ducem, de quo supra differuimus, ita etiam ecclesiastica autoritas illic primatū obtinuit. Mallem ego dicere Rauricensiū episcopū fuisse Pantulū, si modo eo tempore Romam profecta est Vrsula quod illius historia indicat, nasutioribus parū satisfaciens. Neq; enim putant, ut de alijs taceamus, Francos & Alemannos facile passuros fuisse, ut aduerso Rheno opera equorum usæ Basileam nauigarent, quum illi in ripam Gallicam semper oculos intentos haberent præde gratia. Quod si dicamus iam ad Christū fuisse conuersas istas gentes quæ transissent pridem in Gallias, adhuc uix credat aliquis homines assuetos militiæ potuisse prorsus ab iniurijs manus abstinere. Ostenduntur adhuc Basileæ gradus quibus ad templum ascenderit quod à diuo Martino nūc cognominant, tum, ut uidetur, si non episcopale, certe primariū, & fortassis unicum. Nam Burgum quod hodie uocant ubi ædes episcopalis extructa cernitur, nihil aliud fuit quàm locus præsidio recipiendo idoneus, ad tuendum traiectum. Post Pantulum Basiliensis sedes multis seculis uacauit usq; ad tempora Caroli Magni, aut circiter. Nam catalogus episcoporum Basiliensium primū recenset Vualamum qui tãto interuallo Pantulum sit subsequutus. Ego meo fretus iudicio malim dicere Basiliensem tractū in Vefontinæ ecclesiæ diocesi siue administratione fuisse, donec iuxta sanctionem quæ in uolumine legum Francicarū extat, in hunc sensum, Singulæ ciuitates suos episcopos habento, propriū episcopum acceperit. Sic olim Argentoratensis ecclesia sub Mediomatricensi fuit. Sed iam satis de Basilea disputatum est. Nos hic, ut in cæteris, ingenue nostram opinionem aperuimus, in nullius certe præiudicium. Liberum esto cuiq; sentire quod libet. Quid enim stultius quàm de ijs rebus friuole digladiari, quæ non certis testimonijs, sed solis coniecturis nituntur. Verum nos ad Rauricos nostros reuertamur, quandoquidem magis nobis animus est antiquitatem excutere quàm noua stilo persequi. Raurici fuerunt sub Præsidente Prouinciæ Maximæ Sequanorū, quemadmodum & Heluetij. Docet id nos uolumen de magistratibus Romanis, & liber Prouinciarum ac urbium Gallicanarum modo ci-

tatus

tatus à nobis, qui sic habet, Prouincia, Maxima Sequanorū, Ciuitas Metrop. Vefontiensium, Ciuitas Equestrium, id est Nouidunus, Ciuitas Eluetiorum, id est Auenticum, Ciuitas Basiliensium, Castrum Vindonissense, Castrum Ebrudunense, Castrum Argentariense, Castrum Rauracense. Erat autem Præsides Maximæ Sequanorum sub dispositione uiri spectabilis Vicarij septem Prouinciarum. Sed & uirum illustrem Præfectum prætorio Galliarum hæc Maximæ Sequanorum diocesis agnoscebat. Habebat præterea Ducem militarem uirum spectabilem, sub cuius dispositione Batauienses milites erant apud Olinonem, qui locus subductus aliquantum est à traiectu Basiliensi, ne pueris quidē ignotus. Proinde etiamnum Basiliensis ecclesia Vefontienti tanquam metropolitanæ subiecta est, euidētissimo argumento, pertinuisse quondam Rauricos ad Sequanorum ditionem. Hoc postremo obseruandum, Rauricos nunc pro gente ipsa, nūc pro loco usurpari. Posteriores enim Mediomatricos dixerūt pro Diuoduro Mediomatricorum, Treuiros pro Augusta Treuiorum, Parisios pro Lutetia Parisiorum, Morinos pro Taruana Morinorum. Et sic de alijs.

O L I N O

Olinonem hodie Basilienses uocant Holé. nam amant aspirationes Germani. Protenditur uersus uicium Altschuilierium. Ibi non solū nomismata Romana reperiunt, sed & sepulchra ac sarcophagi. Vulgi cōmentum est illic habitasse regem. Olinonis supra plus semel meminimus.

D I T T A S I V M

Ptolemæus inter oppida Sequanorum ponit Dittasium. Cogitandum an Hasenburgum Sequanorum arx Tulingis proxima hinc nomē habeat, sic dicta, quasi Tasenburg. Siquidem Germani nō desinunt externas uoces torquere, donec detortæ significant sibi aliquid. Vidi insignia aliquando Comitū Hasenburgensiū, qui nūc sunt extincti, nec leporem habebāt. Est in eo tractu uicus quoq; Tachselden, non abluens à Dittasio.

C A M B E T I S

Cambetis quam Antoninus Aug. indicās iter à Mediolano per alpes Pœninas Magonciacum, post Augustam Rauricorum proximo loco ponit, pagus est ad nemus Rauricorū situs quā ad Rhenū uergit cōtra tergū montis Susenhardi, adhuc ueterem nomēclaturā etiā apud Alemanos seruans. nam Cæmps appellatur. Estq; Cambetis maior ac minor. Illa cis rhenana, hæc trans Rhenū sita Præsidiorum loca fuerunt aduersum Germanos. Supra maiore Cambeten & in ipso uico mira uestigia murorum subterraneorū apparent. Videat autē sic dicta, si modo à Romanis inditum nomen est, quod illic Campi Raurici incipiāt se pandere, quos Alemanni noui incolæ, die Hart appellarunt propterea quod steriliores sint. Sed tamen non ignoramus Cambodunū, & similes appellationes. Ii campi usq; ad montem Brisiacū porrigunt, à Sungauis Raurico tantū nemore dirempti.